

# 广州市浩洋电子股份有限公司

## 2023 年年度财务决算报告

广州市浩洋电子股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年 12 月 31 日的资产负债表、利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，现将财务决算情况报告如下：

### 一、主要财务指标

2023 年度，公司实现销售收入 13.05 亿元，同比增长 6.72%；归属于普通股股东的净利润 3.66 亿元，同比增长 2.81%。归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润为 3.50 亿元，同比增长 2.32%；经营活动产生的现金流净额 3.95 亿元，同比增长 10.88%；主要财务指标如下：

单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	增减比率
基本每股收益（元/股）	4.3423	4.2237	2.81%
稀释每股收益（元/股）	4.3423	4.2237	2.81%
加权平均净资产收益率	16.47%	17.81%	-1.34%
资产总额（元）	2,602,491,596.21	2,441,632,781.64	6.59%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,331,828,556.81	2,145,411,989.82	8.69%

### 二、财务状况、经营成果和现金流量分析

#### (一)、报告期资产构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2023 年 12 月 31 日	2023 年 1 月 1 日	变动比率
流动资产：			
货币资金	1,132,678,096.27	1,046,762,313.40	8.21%
交易性金融资产	476,367,325.91	506,431,218.40	-5.94%
应收票据	946,000.00	2,394,899.00	-60.50%

应收账款	240,944,849.96	154,431,778.00	56.02%
预付款项	5,737,960.43	6,377,357.64	-10.03%
其他应收款	11,471,717.00	12,930,865.04	-11.28%
存货	185,688,743.46	295,560,083.46	-37.17%
合同资产	945,315.32	2,167,000.54	-56.38%
一年内到期的非流动资产	29,665,471.83	12,867,365.73	130.55%
其他流动资产	11,878,313.28	6,626,049.72	79.27%
流动资产合计	2,096,323,793.46	2,046,548,930.93	2.43%
非流动资产：			
长期应收款	16,823,464.44	15,688,090.95	7.24%
固定资产	160,780,310.18	79,762,431.10	101.57%
在建工程	195,758,357.55	161,983,469.13	20.85%
使用权资产	28,670,313.01	38,214,003.13	-24.97%
无形资产	61,366,047.24	64,084,980.13	-4.24%
商誉	8,844,892.40	8,718,690.17	1.45%
长期待摊费用	5,695,867.42	5,093,917.79	11.82%
递延所得税资产	15,316,615.64	14,100,725.72	8.62%
其他非流动资产	12,911,934.87	7,437,542.59	73.60%
非流动资产合计	506,167,802.75	395,083,850.71	28.12%
资产总计	2,602,491,596.21	2,441,632,781.64	6.59%

1、 报告期末应收票据 946,000.00 元，比期初减少了 60.50%，主要是本期期末未到期的银行承兑汇票余额减少所致。

2、 报告期末应收账款 240,944,849.96 元，比期初增加了 56.02%，主要是信用期内的应收货款增加所致。

3、 报告期末存货 185,688,743.46 元，比期初减少了 37.17%，主要是公司持续加强存货周转，优化库存管理所致。

4、 报告期末合同资产 945,315.32 元，比期初减少了 56.38%，主要是列示于合同资产的应收工程项目质保金减少所致。

5、 报告期末一年内到期的非流动资产 29,665,471.83 元，比期初增加了 130.55%，主要是一年内到期的“长期应收款”转为“一年内到期的非流动资产”所致。

6、 报告期末其他流动资产 11,878,313.28 元，比期初增加了 79.27%，主要是期末待抵扣进项税增加所致。

7、 报告期末固定资产 160,780,310.18 元，比期初增加了 101.57%，主要是本期募投项目部分完工转入固定资产所致。

8、 报告期末其他非流动资产 12,911,934.87 元，比期初增加了 73.60%，主要是本期预付设备款增加所致。

## (二) 报告期负债构成及变动情况

单位：人民币元

项目	2023 年 12 月 31 日	2023 年 1 月 1 日	变动比率
流动负债：			
交易性金融负债	44,913.73		
应付票据	31,600,309.04	39,652,003.23	-20.31%
应付账款	117,701,857.75	88,746,695.56	32.63%
合同负债	3,092,110.53	12,058,918.96	-74.36%
应付职工薪酬	46,583,067.79	62,035,277.38	-24.91%
应交税费	10,911,443.50	18,900,806.75	-42.27%
其他应付款	1,967,903.22	3,502,432.19	-43.81%
一年内到期的非流动负债	10,161,000.19	12,006,309.00	-15.37%
其他流动负债	15,848.27	795,110.81	-98.01%
流动负债合计	222,078,454.02	237,697,553.88	-6.57%
非流动负债：			
租赁负债	20,550,157.70	29,677,660.23	-30.76%
长期借款	62,708.37	97,310.46	-35.56%
递延收益	2,026,687.15	2,190,821.27	-7.49%
递延所得税负债	4,269,984.53	5,646,149.28	-24.37%

非流动负债合计	26,909,537.75	37,611,941.24	-28.45%
负债合计	248,987,991.77	275,309,495.12	-9.56%

1、 报告期末新增交易性金融负债 44,913.73 元，主要是未到期的远期结售汇合约公允价值变动所致。

2、 报告期末应付账款 117,701,857.75 元，比期初增加了 32.63%，主要是应付原材料款增加所致。

3、 报告期末合同负债 3,092,110.53 元，比期初减少了 74.36%，主要是本期预收客户货款减少所致。

4、 报告期末应交税费 10,911,443.50 元，比期初减少了 42.27%，主要是本期预缴所得税增加，期末应交企业所得税减少所致。

5、 报告期末其他应付款 1,967,903.22 元，比期初减少了 43.81%，主要是本期应付未付经营费用减少所致。

6、 报告期末其他流动负债 15,848.27 元，比期初减少了 98.01%，主要是预收客户货款减少，对应的增值税销项税额也相应减少所致。

7、 报告期末租赁负债 20,550,157.70 元，比期初减少了 30.76%，主要是本期长期租赁资产所形成的负债减少所致。

8、 报告期末长期借款 62,708.37 元，比期初减少了 35.56%，主要是到期偿还长期借款减少所致。

### （三）报告期股东权益情况

单位：人民币元

项目	2023 年 12 月 31 日	2023 年 1 月 1 日	变动比率
所有者权益：			
股本	84,327,000.00	84,327,000.00	0.00%
资本公积	1,133,597,089.09	1,133,597,089.09	0.00%
其他综合收益	5,540,271.93	-221,237.57	2604.22%
盈余公积	42,163,500.00	42,163,500.00	0.00%

未分配利润	1,066,200,695.79	885,545,638.30	20.40%
归属于母公司所有者权益合计	2,331,828,556.81	2,145,411,989.82	8.69%
少数股东权益	21,675,047.63	20,911,296.70	3.65%
所有者权益合计	2,353,503,604.44	2,166,323,286.52	8.64%

1、其他综合收益期末余额为 5,540,271.93 元，比期初增加了 2604.22%，主要是汇率变动导致外币报表折算差异变动所致。

#### （四）报告期经营情况

单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	变动比率
一、营业总收入	1,304,893,889.86	1,222,700,520.74	6.72%
其中：营业收入	1,304,893,889.86	1,222,700,520.74	6.72%
二、营业总成本	870,578,860.58	798,115,653.57	9.08%
其中：营业成本	652,980,949.44	609,124,450.84	7.20%
税金及附加	10,505,572.81	8,647,215.70	21.49%
销售费用	100,853,170.01	83,459,711.98	20.84%
管理费用	88,473,723.91	96,330,738.90	-8.16%
研发费用	56,834,563.03	57,502,566.84	-1.16%
财务费用	-39,069,118.62	-56,949,030.69	31.40%
其中：利息费用	1,368,379.29	1,556,562.67	-12.09%
利息收入	31,846,977.57	24,263,289.37	31.26%
加：其他收益	3,681,214.67	5,818,416.32	-36.73%
投资收益（损失以“—”号填列）	466,244.61	-1,346,287.12	134.63%
公允价值变动收益（损失以“—”号填列）	14,834,467.75	14,855,601.96	-0.14%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-2,447,566.98	753,234.01	-424.94%

资产减值损失（损失以“-”号填列）	-8,966,552.14	-12,538,227.44	28.49%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-42,265.99	343,824.84	-112.29%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	441,840,571.20	432,471,429.74	2.17%
加：营业外收入	392,180.82	253,110.41	54.94%
减：营业外支出	702,396.22	2,844,801.59	-75.31%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	441,530,355.80	429,879,738.56	2.71%
减：所得税费用	72,154,647.38	69,658,287.95	3.58%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	369,375,708.42	360,221,450.61	2.54%

其中变动幅度较大的情况解释如下：

- 1、财务费用的增幅为 31.40%，主要是汇率波动产生的汇兑收益减少所致。
- 2、其他收益的降幅为 36.73%，主要是收到的政府补助减少所致。
- 3、投资收益的增幅为 134.63%，主要是本期远期结汇收益增加所致。
- 4、信用减值损失的降幅为 424.94%，主要是部分逾期货款收回，计提的坏账准备转回所致。
- 5、资产处置收益的降幅为 112.29%，主要是处置固定资产收益减少所致。
- 6、营业外收入的增幅为 54.94%，主要是非经营性利得增加所致。
- 7、营业外支出的增幅为 75.31%，主要是本期公益捐赠减少所致。

#### （五）报告期内现金流量变化情况

单位：人民币元

项目	2023 年度	2022 年度	变动比率
一、经营活动产生的现金流量：			
经营活动现金流入小计	1,353,468,135.86	1,384,483,204.35	-2.24%
经营活动现金流出小计	958,323,072.09	1,028,099,363.88	-6.79%
经营活动产生的现金流量净额	395,145,063.77	356,383,840.47	10.88%
二、投资活动产生的现金流量：			
投资活动现金流入小计	147,138,873.93	222,097,949.17	-33.75%

投资活动现金流出小计	248,654,475.01	423,192,487.06	-41.24%
投资活动产生的现金流量净额	-101,515,601.08	- 201,094,537.89	49.52%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	9,653,159.50	376,777.79	2462.03%
筹资活动现金流出小计	204,195,780.06	98,144,330.34	108.06%
筹资活动产生的现金流量净额	-194,542,620.56	-97,767,552.55	-98.98%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	8,647,887.07	14,073,818.93	-38.55%
五、现金及现金等价物净增加额	107,734,729.20	71,595,568.96	50.48%
加：期初现金及现金等价物余额	1,012,116,368.24	940,520,799.28	7.61%
六、期末现金及现金等价物余额	1,119,851,097.44	1,012,116,368.24	10.64%

1、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增加 49.52%，主要原因是投资理财产品现金净流出减少所致。

2、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 98.98%，主要原因是分配股利支付的现金增加所致。

3、现金及现金等价物净增加额较上年同期增加 50.48%，主要原因是经营活动产生的现金净流量增加所致。

广州市浩洋电子股份有限公司  
董事会  
2024年4月24日